
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 9 Mawrth 2022 

Amser: 08.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Manon George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (08.45 – 09.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Ymchwiliad i ail gartrefi: sesiwn dystiolaeth 5 - y Gymraeg 

(09.00 - 10.00) (Tudalennau 1 - 63)  

Ruth Richards, Prif Weithredwr, Dyfodol i’r Iaith 

Mabli Siriol Jones, Cadeirydd Cymdeithas yr Iaith 

Lowri Williams, Uwch-swyddog Polisi, Comisiynydd y Gymraeg 

Yr Athro Rhys Jones, Adran Daearyddiaeth a Gwyddorau Daear, Prifysgol 

Aberystwyth 

Break (10.00 – 10.10) 

3 Ymchwiliad i ail gartrefi: sesiwn dystiolaeth 6 - perchenogion ail 

gartrefi 

(10.10 - 10.40) (Tudalennau 64 - 79)  

Jonathan Morrison, yn cynrychioli grŵp Home Owners of Wales 

Break (10.40 – 10.50) 

4 Ymchwiliad i ail gartrefi: sesiwn dystiolaeth 7 - landlordiaid a 

grwpiau cymunedol 

(10.50 - 11.50) (Tudalennau 80 - 114)  

Keith Henson, Hwylusydd Tai Gwledig, Barcud 

Ffrancon Williams, Prif Weithredwr, Adra 

Shan Lloyd Williams, Prif Weithredwr, Grŵp Cynefin 

Karen Holt, Partneriaeth Tai Bro Machno 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Douglas Haig, Cyfarwyddwr Anweithredol, Cymdeithas Genedlaethol y 

Landlordiaid Preswyl 

5 Papurau i'w nodi 

 (Tudalen 115)  

5.1 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd ynghylch Deddf Rhentu Cartrefi 

(Cymru) 2016 

 (Tudalennau 116 - 118)  

5.2 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y 

Gweinidog Newid Hinsawdd ynghylch Offerynnau Statudol a wnaed o dan 

Ddeddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 

 (Tudalennau 119 - 121)  

5.3 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch LCM 

y Bil Etholiadau 

 (Tudalennau 122 - 123)  

5.4 Llythyr gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at holl Gadeiryddion y 

Pwyllgorau ynghylch ymgysylltu â phlant a phobl ifanc 

 (Tudalennau 124 - 153)  

5.5 Llythyr gan Cladiators Cymru ynghylch diogelwch tân 

 (Tudalennau 154 - 157)  

5.6 Llythyr gan Teithio Ymlaen mewn perthynas â safleoedd Sipsiwn a Theithwyr 

 (Tudalennau 158 - 160)  

5.7 Llythyr gan Brif Weithredwr Senedd Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch defnydd o'r acronym 

B.A.M.E. gan Gomisiwn y Senedd 

 (Tudalennau 161 - 162)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   



 

 

7 Ymchwiliad i ail gartrefi - trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan 

eitemau 2, 3 a 4. 

   

8 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 4) 

ar gyfer y Bil Diogelwch Adeiladau. 

(12.00 - 12.15) (Tudalennau 163 - 167)  

9 Trafod yr adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol ar gyfer y Bil Diogelwch Adeiladau 

(12.15 - 12.30) (Tudalennau 168 - 176)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Papur 1 / Paper 1 

 

 

 

DYFODOL I’R IAITH 

 

SYLWADAU AR GYFER: 

 

YMCHWILIAD I AIL GARTREFI  

PWYLLGOR LLYWODRAETH LEOL A THAI 

Ionawr 2022 

 

Cyswllt: 

Ruth Richards 

Prif Weithredwr 

 

Tudalen y pecyn 45



 

 

Dyfodol i’r Iaith 

 

Mae Dyfodol i’r Iaith yn fudiad amhleidiol sy’n gweithredu er lles yr iaith Gymraeg. Nod y 

mudiad yw dylanwadu drwy ddulliau cyfansoddiadol ar sylwedd a chynnwys polisïau 

cyhoeddus a deddfwriaeth er mwyn hybu twf a ffyniant y Gymraeg ym mhob maes polisi. 

Bydd yn gweithredu er budd Cymru a’i phobl, gan ennill cefnogaeth a pharch i’r iaith a 

sicrhau bod y Gymraeg yn fater byw ar yr agenda gwleidyddol. 

 

Croesawn y cyfle hwn i rannu ein sylwadau ar ail gartrefi gyda’r Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai. 

 

Cefndir: Adroddiad Dr Simon Brooks, Ail gartrefi:datblygu polisïau newydd yng Nghym
[...]
c to the local countryside 

and environment which is picturesque in character. Therefore, we would recommend that both 

local authorities consider engaging with PRS landlords to maximise the housing options from 

current housing stock.  

  

While it is outside of the NRLA remit, the Welsh Government and indeed specific local 

authorities may wish to consider how they will promote their local tourism sectors.? The 

probability is that legislation will have an adverse effect on the sector. This could impact jobs and 

the local economy.  

 
Recommendation 10 – the creation of a new use class for short-term holiday accommodation  

 

We agree that planning permission be required to convert a dwelling house into a second home in 

some communities where there is a perceived problem with second homes. 

 

However, there should be a caveat for homes where their primary purpose is to be let on the 

private rented sector.  This would enable PRS landlords to use their property as a short-term let to 

avoid the property from becoming void.  This option should only be open for small periods of 

time and the primary purpose of the property should be as a private rented property. There is a 

concern that is PRS properties did not have this option, then PRS landlo0rds could sell up and 

further reduce housing options for vulnerable people.  

 

Recommendation 12 – establish a Commission to make recommendations regarding the 

future of the Welsh language as a community language 

 

This proposal is outside of the remit of the NRLA. However, in principle we do see potential 

merit in the establishment of such a commission.  

 
Kind Regards,   
  

Tim Thomas 
Campaigns and Public Affairs Officer  
National Residential Landlords Association  
 
 

Tudalen y pecyn 114



Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

9 Mawrth 2022 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

Papur 10 SL(6)133 - Rheoliadau 

Deddf Rhentu Cartrefi 

(Cymru) 2016 (Diwygio 

Atodlen 9A) 2022 

Y Gweinidog 

Newid 

Hinsawdd 

I’w nodi 

Papur 11 SL(6)133 - Rheoliadau 

Deddf Rhentu Cartrefi 

(Cymru) 2016 (Diwygio 

Atodlen 9A) 2022 

Pwyllgor 

Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad at 

y Gweinidog 

Newid 

Hinsawdd 

I’w nodi 

Papur 12 LCM y Bil Etholiadau Y Cwnsler 

Cyffredinol a 

Gweinidog y 

Cyfansoddiad 

I’w nodi 

Papur 13 Blaenoriaethau ar gyfer 

y Pwyllgor Plant,  

Pwyllgor Plant, 

Pobl Ifanc ac 

Addysg 

I’w nodi 

Papur 14 Blaenraglen waith Cladiators 

Cymru 

I’w nodi 

Papur 15 Blaenraglen waith Teithio Ymlaen I’w nodi 

Papur 16 Blaenraglen waith Brif Weithredwr 

Senedd Cymru 

at Gadeirydd y 

Pwyllgor 

Cyfrifon 

Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus 

I'w nodi 

 

Tudalen y pecyn 115

Eitem 5



Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru 
Correspondence.Julie.James@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref JJ/xxxx/22 

Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

10 Chwefror 2022 

Annwyl John 

Pan es gerbron sesiwn cyllideb ddrafft y Pwyllgor ar 21 Ionawr, addawais y byddwn yn 
anfon braslun o'r amserlen gweithredu ar gyfer Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru). Dywedais 
hefyd y byddwn yn darparu manylion, pan fyddent ar gael, am y gwersi a ddysgwyd o’r 
ddeddfwriaeth. Rwy'n ymddiheuro am yr oedi byr cyn ymateb ichi.  

Gosodwyd y casgliad cyntaf o chwe offeryn statudol ar 12 Ionawr 2022, a bu'r Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfia
[...]
u i Atodlen 12 

 Trefniadau ar gyfer Tenantiaethau Diogel sy'n Denantiaethau Cymdeithas Dai a 
Thenantiaethau Hir  

 Diwygiadau Canlyniadol (x2)  

 Darpariaethau Trosiannol  
 
Canllawiau ac Adnoddau Ategol 
 
Mae'r canllawiau a'r dogfennau eraill hyn eisoes wedi cael eu cyhoeddi ar wefan Rhentu 
Cartrefi Llywodraeth Cymru: 
 

 Canllawiau cyffredinol i landlordiaid  

 Canllawiau cyffredinol i denantiaid  

 Ffitrwydd tai i fod yn gartref: canllawiau i landlordiaid  

 Datganiad ysgrifenedig enghreifftiol ar gyfer contractau diogel  

 Datganiad ysgrifenedig enghreifftiol ar gyfer contractau safonol cyfnodol  

 Datganiad ysgrifenedig enghreifftiol ar gyfer contractau safonol cyfnod penodol  

 Canllawiau i greu contractau pan nad yw datganiadau ysgrifenedig enghreifftiol yn 
gymwys (contractau safonol rhagarweiniol, contractau safonol ymddygiad gwaharddedig 
a chontractau safonol â chymorth) 

 Llety â chymorth: canllawiau gwahardd dros dro  
 
Caiff y canlynol eu cyhoeddi yn ystod mis Chwefror:  
 

 Canllawiau hawdd eu deall i denantiaid/deiliaid contract  

 Pecyn cymorth i randdeiliaid  

 Canllawiau ar drosi tenantiaeth neu drwydded bresennol yn gontract meddiannaeth o 
dan y Ddeddf Rhentu Cartrefi (gan ddefnyddio contract cyfnodol fel enghraifft)  

 
I'w cyhoeddi erbyn diwedd mis Mai:  
 Tudalen y pecyn 117

https://llyw.cymru/rhentu-cartrefi-mae-cyfraith-tai-yn-newid
https://llyw.cymru/rhentu-cartrefi-mae-cyfraith-tai-yn-newid


 Ffitrwydd Annedd i Bobl Fyw Ynddi: dogfen ganllaw i ddeiliaid contract  

 “Eich Datganiad Ysgrifenedig”: Canllaw i ddeiliaid contract: Contract Safonol  

 “Eich Datganiad Ysgrifenedig”: Canllaw i ddeiliaid contract: Contract Diogel  

Tudalen y pecyn 118



 28 Chwefror 2022 

Annwyl Julie 

Offerynnau statudol a wnaed o dan Ddeddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 

Yn ein cyfarfod ar 31 Ionawr 2022, trafodwyd chwe set o reoliadau a wnaed gan Lywodraeth Cymru o 

dan Ddeddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 (Deddf 2016) (eitemau 3.1, 
[...]
 o flaenoriaeth. 

  

Tudalen y pecyn 120



 

 

Oedi cyn rhoi’r rheoliadau ar waith 

Yn fwy cyffredinol, rydym yn pryderu am y ffaith ei bod wedi cymryd dros bum mlynedd ar ôl i 

Ddeddf 2016 gael Cydsyniad Brenhinol i’r rheoliadau hyn gael eu gwneud er mwyn rhoi polisi manwl 

ar rentu cartrefi ar waith.   

Os bydd cyfleoedd priodol yn codi yn yr amserlen, credwn y byddai’n fuddiol i Ddeddf 2016 fod yn 

destun craffu ar ôl y broses ddeddfu  er mwyn dysgu nid yn unig am y rhesymau dros yr oedi cyn 

rhoi’r rheoliadau ar waith ond hefyd i ddeall effaith ymarferol yr oedi a, chan eu bod wedi’u gwneud 

yn awr, eu heffaith o ran sicrhau newidiadau er gwell.  

Yr wyf, felly, yn anfon copi o’r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai, nid yn 

unig i dynnu ei sylw at ganlyniad ein gwaith o graffu ar y rheoliadau, ond hefyd yng ngoleuni ein 

sylwadau am graffu ar ôl y broses ddeddfu. 

Edrychaf ymlaen at gael eich ymateb maes o law i’r pwyntiau rydym wedi’u codi.  

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 121



Ein cyf/Our ref: MA/CG/4516/21 

Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

John Griffiths AS  
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Senedd Cymru  
Bae Caerdydd  
Caerdydd CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
SeneddTai@senedd.cymru  

16 Chwefror 2022 
Annwyl Huw a John, 

Nodaf fod y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, a’r Pwyllgor Llywodraeth 
Leol a Thai wedi cyhoeddi adroddiadau ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 
Llywodraeth Cymru ar y Bil Etholiadau ar ddechrau mis Rhagfyr 2021. Hoffwn ddiolch i’r 
Pwyllgorau am roi eu barn ar y materion a godwyd yn y Memorandwm. Roedd adroddiad y 
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad yn cynnwys argymhellion ar gyfer 
Llywodraeth Cymru. Rwy’n ymateb i’r rhain isod.  

Argymhelliad 1  
Ar ôl i’r Bil orffen ei hynt trwy Senedd y DU, dylai'r Cwnsler Cyffredinol gyhoeddi datganiad 
ar oblygiadau'r ddeddfwriaeth ar gyfer etholiadau datganoledig yng Nghymru.  

Ymateb: Derbyn. Nid yw Llywodraeth y DU wedi cadarnhau gyda Llywodraeth Cymru pa 
bryd y bydd y Bil yn gorffen ei hynt drwy Senedd y DU, felly ni allaf roi unrhyw awgrym 
cadarn ynghylch amseru’r datganiad ar hyn o bryd.  

Argymhelliad 2   
Dylai'r Cwnsler Cyffredinol gadarnhau cyn gynted â phosibl ei fwriad i gyflwyno Bil i Gymru 
ar gyfraith etholiadol mewn pryd ar gyfer etholiad cyffredinol nesaf y Senedd yn 2026.  

Ymateb: Derbyn. Fel y nodwyd yn y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol, gyda hyn 
hoffwn ystyried rhai o’r materion yn y Bil mewn deddfwriaeth Senedd ar wahân.     

Papur 12

Tudalen y pecyn 122

Eitem 5.3

mailto:Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales
mailto:SeneddDCC@senedd.cymru
mailto:SeneddTai@senedd.cymru


Fel y gwyddoch, mae ein cynlluniau deddfwriaethol wedi’u trefnu yn flynyddol drwy ein 
Rhaglen Ddeddfwriaethol. Fy mwriad yw cyflwyno Bil erbyn etholiadau nesaf y Senedd ond, 
wrth gwrs, bydd angen ystyried hyn ochr yn ochr â gofynion eraill yn y Rhaglen 
Ddeddfwriaethol.  
 
Argymhelliad 3 
Dylai'r Cwnsler Cyffredinol gymryd y camau canlynol ar y cyfle cyntaf:  

 cadarnhau canlyniad ei drafodaethau â Llywodraeth y DU ynghylch diwygio'r Bil gan 
gynnwys mewn perthynas â chymalau 12 a 13 sy'n ymwneud â'r Comisiwn 
Etholiadol;  

 egluro natur y diwygiadau sy'n cael eu ceisio, gan gynnwys i ba raddau y maen 
nhw’n ymwneud â diben datganoledig; 

 cynghori pa bryd, ac os yw'n briodol, ei fod yn bwriadu cyflwyno Memorandwm 
Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol sy'n ymwneud â chyflwyno diwygiadau yn unol â 
Rheol Sefydlog 29.2 

 
Ymateb: Derbyn.  
 
Mae trafodaethau ar y gweill gyda Llywodraeth y DU. Rydym yn ceisio gwelliannau i ddileu 
etholiadau datganoledig Cymru o gwmpas y Bil. Byddaf yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaf i’r 
Pwyllgor ar ôl cwblhau’r trafodaethau hyn.  
 
Argymhelliad 4  
Dylai Llywodraeth Cymru gynnwys sylwebaeth ar hyd a
[...]
 y pecyn 160



15 Chwefror 2022 

Annwyl Mark 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 10 Rhagfyr 2021 ynghylch defnydd Comisiwn y Senedd o’r 

acronym ‘BAME’. 

Yn gynnar yn ystod tymor yr hydref 2021, fe wnaeth swyddogion y Comisiwn ymgynghori â 

rhwydwaith cydraddoldeb Hil, Ethnigrwydd a Threftadaeth Ddiwylliannol (REACH) y Comisiwn 

ynghylch yr hyn y mae’n ei ffafrio. Mynegodd aelodau'r rhwydwaith nifer o safbwyntiau, a’r hyn yr 

oedd y rhwydwaith yn ei ffafrio yn gyffredinol oedd cadw'r acronym BAME. O ganlyniad i'ch llythyr, 

mae'r rhwydwaith wedi gweithio gyda thîm Amrywiaeth a Chynhwysiant y Comisiwn i ailedrych ar 

hyn. 

Fe wnaeth Comisiwn y Senedd drafod y defnydd o’r acronym ‘BAME’ yn ei gyfarfod ar 31 Ionawr. 

Trafododd y Comisiwn bapur a oedd yn nodi rhywfaint o’r ddadl ehangach ynghylch defnyddio’r 

acronym gan gydnabod ei bod yn anodd hoelio hanesion a diwylliannau cymhleth pobl o 

gefndiroedd lleiafrifoedd ethnig mewn un ymadrodd neu acronym. 

Cytunodd y Comisiynwyr y byddai’r Comisiwn yn: 

a. Cydnabod cyd-destun fel sbardun allweddol i ddefnyddio terminoleg a dewis bod yn

benodol wrth ddefnyddio terminoleg lle bynnag y mae hynny’n bosibl; 

b. Os nad yw’n bosibl bod yn benodol, defnyddio’r term(au) cyfunol ‘lleiafrif ethnig’ a

‘chymuned lleiafrifoedd ethnig’ yn lle’r acronym a'r term cyfunol B.A.M.E.; ac 

c. Adolygu'r defnydd o derminoleg yn rheolaidd a monitro trafodaethau mewnol ac allanol.

Yn ogystal, cytunwyd y dylai swyddogion y Comisiwn gynnig cwrdd â'r Aelodau hynny o’r Senedd 

sydd o gefndir ethnig lleiafrifol i drafod y mater ymhellach, ac y dylai’r wybodaeth yr oedd y 

Mark Isherwood AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

[drwy e-bost] 

Papur 16

Tudalen y pecyn 161

Eitem 5.7



 

 

Comisiynwyr wedi’i hystyried fod yn sail i sesiwn friffio ar gyfer Aelodau, gan ddechrau gyda 

chadeiryddion pwyllgorau. 

 

Cytunodd y Comisiynwyr bod y canllawiau yn y papur yn cael eu cyhoeddi'n fewnol er mwyn helpu 

swyddogion y Comisiwn i ddrafftio dogfennau. 

 

Bydd Fforwm y Cadeiryddion yn trafod yr eitem ddydd Iau 17 Chwefror 2022. 

 

Fe wyddoch fod Strategaeth Amrywiaeth a Chynhwysiant y Comisiwn ar gyfer y Chweched Senedd 

yn destun ymgynghoriad ar hyn o bryd. Gofynnwyd i'r Aelodau ymgysylltu â'r broses ymgynghori 

drwy'r Arolwg Ymgysylltu â’r Aelodau, sy'n fyw ar hyn o bryd. Mae nifer o’r Aelodau wedi dweud y 

byddent yn croesawu trafodaeth bellach gyda swyddogion y Comisiwn, ac mae hyn yn cael ei 

drefnu ar hyn o bryd. Yn yr un modd, pe byddai ]Aelodau’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus yn credu y byddai sgwrs debyg yn ddefnyddiol, rhowch wybod i mi er 

mwyn i mi gael gwneud y trefniadau angenrheidiol.  

 

Yn gywir 

 

 

Manon Antoniazzi 

Prif Weithredwr a Chlerc y Senedd / Chief Executive and Clerk of the Senedd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or 

English. 

 

 

Tudalen y pecyn 162



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 163

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 168

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i ail gartrefi: sesiwn dystiolaeth 5 - y Gymraeg
	Papur 1
	Papur 1 - cyfiethiad
	Papur 2
	Papur 2 - cyfiethiad
	Papur 3

	3 Ymchwiliad i ail gartrefi: sesiwn dystiolaeth 6 - perchenogion ail gartrefi
	4 Ymchwiliad i ail gartrefi: sesiwn dystiolaeth 7 - landlordiaid a grwpiau cymunedol
	Papur 6
	Papur 7
	Ymgynghoriad ar ail gartrefi
	Consultation on second homes
	Ymateb gan:  Gymdeithas Dai Grŵp Cynefin
	Fel Cymdeithas Dai sydd yn weithredol ar draws gogledd Cymru a gogledd Powys, rydym yn falch iawn o gyflwyno tystiolaeth i’r ymchwiliad yma gan Bwyllgor Llywodraeth Leol a Thai.  Rydym hefyd yn croesawu’r gwaith a’r ymgynghoriadau diweddar sydd a’r no...
	Mae Grŵp Cynefin yn croesawu adroddiad Dr Simon Brooks “Ail gartrefi: datblygu polisïau newydd yng Nghymru ” a dyma ein sylwadau ar yr argymhellion yn unol â Chylch Gorchwyl Yr Ymchwiliad:
	Argymhellion o adroddiad gan Dr Simon Brooks
	As a Housing Association operating across north Wales and north Powys, we are delighted to give evidence to this inquiry by the Local Government and Housing Committee.  We also welcome the recent work and consultations aimed at tackling the housing cr...
	Grŵp Cynefin welcomes Dr Simon Brooks' report "Second homes: developing new policies in Wales" and our comments on the recommendations in line with the Inquiry's Terms of Reference are as follows:
	Recommendations from Dr Simon Brooks report

	Papur 8
	Papur 9 (Saesneg yn unig)

	5 Papurau i'w nodi
	5.1 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd ynghylch Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016
	5.2 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y Gweinidog Newid Hinsawdd ynghylch Offerynnau Statudol a wnaed o dan Ddeddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016
	5.3 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch LCM y Bil Etholiadau
	5.4 Llythyr gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at holl Gadeiryddion y Pwyllgorau ynghylch ymgysylltu â phlant a phobl ifanc
	Canfyddiadau ymgysylltiad ynghylch blaenoriaethau’r Chweched Senedd â phlant a phobl ifanc

	5.5 Llythyr gan Cladiators Cymru ynghylch diogelwch tân
	5.6 Llythyr gan Teithio Ymlaen mewn perthynas â safleoedd Sipsiwn a Theithwyr
	5.7 Llythyr gan Brif Weithredwr Senedd Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch defnydd o'r acronym B.A.M.E. gan Gomisiwn y Senedd
	8 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 4) ar gyfer y Bil Diogelwch Adeiladau.
	9 Trafod yr adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar gyfer y Bil Diogelwch Adeiladau





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 9 Mawrth 2022 

Amser: 08.45 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12649 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Mabon ap Gwynfor AS 

Alun Davies AS 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Ruth Richards, Dyfodol i'r Iaith 

Mabli Jones, Cymdeithas yr Iaith Gymraeg 

Lowri Williams, Comisiynydd y Gymraeg 

Professor Rhys Jones, Prifysgol Aberystwyth 

Jonathan Morrison, Home Owners of Wales Group 

Keith Henson, Barcud 

Karen Holt, Bro Machno Housing Partnership 

Ffrancon Williams, Adra 

Shan Lloyd Williams, Grŵp Cynefin 

Douglas Haig, National Residential Landlords Association 

http://senedd.tv/


 

 

(NRLA) 

Staff y Pwyllgor: 

Manon George (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai. 

2 Ymchwiliad i ail gartrefi: sesiwn dystiolaeth 5 - y Gymraeg  

2.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y canlynol: 

Ruth Richards, Prif Weithredwr, Dyfodol i’r Iaith 

Mabli Siriol Jones, Cadeirydd, Cymdeithas yr Iaith 

Lowri Williams, Uwch Swyddog Polisi, Swyddfa Comisiynydd y Gymraeg 

Yr Athro Rhys Jones, Adran Daearyddiaeth a Gwyddorau Daear, Prifysgol Aberystwyth 

3 Ymchwiliad i ail gartrefi: sesiwn dystiolaeth 6 - perchenogion ail 

gartrefi  

3.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y canlynol: 

Jonathan Morrison, yn cynrychioli grŵp Home Owners of Wales 

4 Ymchwiliad i ail gartrefi: sesiwn dystiolaeth 7 - landlordiaid a grwpiau 

cymunedol  

4.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y canlynol: 

Keith Henson, Hwylusydd Tai Gwledig, Barcud 

Ffrancon Williams, Prif Weithredwr, Adra 



 

 

Shan Lloyd Williams, Prif Weithredwr, Grŵp Cynefin 

Karen Holt, Partneriaeth Tai Bro Machno 

Douglas Haig, Cyfarwyddwr Anweithredol, Cymdeithas Genedlaethol y Landlordiaid 

Preswyl 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd ynghylch Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 

2016  

5.1.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â 

Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016. 

5.2 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y Gweinidog 

Newid Hinsawdd ynghylch Offerynnau Statudol a wnaed o dan Ddeddf Rhentu 

Cartrefi (Cymru) 2016  

5.2.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad at y Gweinidog Newid Hinsawdd ynghylch Offerynnau Statudol a 

wnaed o dan Ddeddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016. 

5.3 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch LCM y Bil 

Etholiadau  

5.3.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad ynghylch LCM y Bil Etholiadau. 

5.4 Llythyr gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at holl Gadeiryddion y 

Pwyllgorau ynghylch ymgysylltu â phlant a phobl ifanc  

5.4.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at holl 

Gadeiryddion y Pwyllgorau ynghylch ymgysylltu â phlant a phobl ifanc. 

5.5 Llythyr gan Cladiators Cymru ynghylch diogelwch tân  

5.5.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Cladiators Cymru ynghylch diogelwch tân a 

chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog Newid Hinsawdd ynghylch y materion a godwyd. 



 

 

5.6 Llythyr gan Teithio Ymlaen mewn perthynas â safleoedd Sipsiwn a Theithwyr  

5.6.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Teithio Ymlaen mewn perthynas â safleoedd 

Sipsiwn a Theithwyr a chytunodd i wneud gwaith ar y mater yn y dyfodol. 

5.7 Llythyr gan Brif Weithredwr Senedd Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch defnydd o'r acronym B.A.M.E. 

gan Gomisiwn y Senedd  

5.7.a. Nododd y Pwyllgor Busnes y llythyr gan Brif Weithredwr Senedd Cymru at 

Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch 

defnydd o'r acronym B.A.M.E. gan Gomisiwn y Senedd. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1. Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

7 Ymchwiliad i ail gartrefi - trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan 

eitemau 2, 3 a 4.  

7.1. Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2, 3 a 4. 

8 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 4) ar 

gyfer y Bil Diogelwch Adeiladau.  

8.1. Bu'r Pwyllgor yn ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 4) 

ar y Bil Diogelwch Adeiladau. 

9 Trafod yr adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol ar gyfer y Bil Diogelwch Adeiladau  

9.1. Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol (Rhif 3) a chytunodd i ddiwygio’r adroddiad yn seiliedig ar ei 

drafodaethau o dan eitem 8.  


